
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 23 de abril de 2021

Reitor MARCELO PEREIRA DE ANDRADE



BIN Nº 76 23.04.2021 Página 2

PORTARIA No 141, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
6/2021 – DEACE,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 06.04.2021, a professora JULIANA REIS
MONTEIRO DOS SANTOS de membro representante docente do Departamento de
Artes da Cena no Conselho Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Nomear o professor ALBERTO FERREIRA DA ROCHA JÚNIOR como membro
representante docente do Departamento de Artes da Cena no Conselho Universitário
da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 23.04.2021 a 22.04.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 142, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
1/2021 – CPPD,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a partir de 14.05.2021, o professor JOÃO ANTÔNIO CORRÊA
FILHO de presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Exonerar, a partir de 14.05.2021, o professor SANDRO ADRIANO FASOLO de
vice-presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 3º Nomear o professor SANDRO ADRIANO FASOLO para presidente da
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de São
João del-Rei, pelo período de 14.05.2021 a 24.09.2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor



BIN Nº 76 23.04.2021 Página 3

PORTARIA No 143, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor;
- o que consta do Processo nº 23122.002908/2020-29,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar encerrado, a partir de 1º de julho de 2020, o afastamento em regime
especial de cumprimento de jornada de trabalho do servidor CLÉVERSON FRAGA
DE OLIVEIRA, lotado no Departamento de Ciências Agrárias, para cursar mestrado
no Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias, na Universidade de São João
del-Rei, autorizado através da Portaria/Reitoria nº 093, de 06.03.2020.

Art. 2º Fica estabelecido que o servidor deve retornar às suas atividades no setor de
lotação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 144, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
12/2021 – COQUI,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora PATRÍCIA BENEDINI MARTELLI para exercer o cargo de
Coordenadora do Curso de Graduação em Química, FCC, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação, pelo período de 20.05.2021 a 19.05.2023.

Art. 2º Nomear a professora STELLA MARIS RESENDE para exercer o encargo de
Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Química, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 20.05.2021 a 19.05.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 20/04/2021 | Edição: 73| Seção: 2 | Página: 28



PORTARIA Nº 145, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
24/2021 – NEAD,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora SHIRLEY DAU, Siape no 2218975, para substituir a
servidora Rejane Corrêa da Rocha no cargo de Coordenadora Geral do Núcleo de
Educação a Distância, CD-4, no período de 19.04.2021 a 07.05.2021, em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 20/04/2021 | Edição: 73| Seção: 2 | Página: 28

PORTARIA No 146, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando - a Portaria n° 1.181, de
10.06.2020, da Controladoria-Geral da União,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria nº 139, de 15 de abril de 2021, publicada no DOU
de 16.04.2021, seção 2, página 37, que nomeou o servidor HELBERT IGNÁCIO
SILVA, SIAPE no 1975504, para exercer a função de Coordenador da Ouvidora Geral,
FG-2, para que onde se lê: “Art. 2o… pelo período de 15.04.2021 a 14.04.2024.”,
leia-se: “Art. 2o… pelo período de 16.04.2021 a 15.04.2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 20/04/2021 | Edição: 73| Seção: 2 | Página: 28

BIN Nº 76 23.04.2021 Página 4



BIN Nº 76 23.04.2021 Página 5

PORTARIA No 147, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
83/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora CAROLINA RIBEIRO XAVIER para exercer a função de
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciência da Computação (PPGCC),
FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 23.04.2021 a
22.04.2023.

Art. 2º Nomear o professor FLÁVIO LUIZ SCHIAVONI para exercer o encargo de
Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência da Computação
(PPGCC), da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 23.04.2021 a
22.04.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 23/04/2021 | Edição: 75| Seção: 2 | Página: 37

PORTARIA No 148, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor;
- o que consta do Processo nº 23122.011881/2021-46,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento na forma de ação de desenvolvimento em serviço do
servidor CARLOS REINALDO CAMPOS CORRÊA, lotado no Setor de Apoio ao
Servidor, para cursar o Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de
Tecnologia para a Inovação - PROFNIT, na Universidade Federal de São João del-
Rei - UFSJ, no período de 22 de abril de 2021 a 21 de abril de 2023, com ônus
limitado para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 76 23.04.2021 Página 6

PORTARIA No 149, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016,
- o que consta do Processo nº 23122.010139/2021-13,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor ADILSON ROBERTO
SIQUEIRA, lotado no Departamento de Artes da Cena, para realizar pós-doutorado
na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO e na Universidade
Estadual de Campinas - UNICAMP, no período de 1º de maio de 2021 a 28 de
fevereiro de 2022, com ônus limitado para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 150, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 18/2021 – DPROB;
- a Instrução Normativa no 01/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor DANIEL ROCHA GUALBERTO, como Integrante Técnico, a
servidora FERNANDA MÁRCIA DE LUCAS RESENDE como Integrante Administrativo
e o servidor SÉRGIO LUIZ FERNANDES MELONI como Integrante Requisitante, para
comporem a Equipe de Planejamento da Contratação da Universidade Federal de São
João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor



BIN Nº 76 23.04.2021 Página 7

PORTARIA No 151, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 7/2021 – DEACE;
- o memorando eletrônico nº 86/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 30.03.2021, a professora JULIANA REIS
MONTEIRO DOS SANTOS do encargo de Subchefe do Departamento de Artes da
Cena, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2o Nomear o professor MARCELO OLIVEIRA VELOSO para exercer o encargo de
Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede
Nacional do Campus Alto Paraopeba – PROFMAT-CAP, da Pró-reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação, pelo período de 23.04.2021 a 22.04.2023.

Art. 3o Nomear o professor HUMBERTO CÉSAR FERNANDES LEMOS para exercer
o encargo de Vice-coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Matemática
em Rede Nacional do Campus Alto Paraopeba - PROFMAT-CAP, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 23.04.2021 a 22.04.2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 152, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
27/2021 – DFIME,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor ROGÉRIO ANTÔNIO PICOLI como membro representante
docente do Departamento de Filosofia e Métodos no Conselho Universitário da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 10.05.2021 a 09.05.2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor


